
Prop. n. 7029/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1515 DEL 22/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio sicurezza e protezione civile

Oggetto: ADEGUAMENTO  INCARICO  PER 
CREAZIONE/AGGIORNAMENTO  E  DELLA  CARTOGRAFIA  DEL 
PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. CIG ZA23009BEF

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di  Consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale è stato 
approvato il  Bilancio di  Previsione 2022/2024 e relativi  allegati,  e approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  27  del  27/10/2022  di  conferma  del  conferimento 
incarico, all'Ing. Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre 
anni, della direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  D.L.  n.76/2020  ed  in  particolare  l’art.1  comma  2  lett.a)  in  materia  di 
affidamento di attività di esecuzione dei servizi in deroga all’articolo 36, comma 2 del 
D.Lgs.50/2016;

Richiamata  la  nota  prot.  n.  6527del  01.02.2022  con  la  quale l’Arch.  Martina 
Giugliano,  per la produzione di  n.  8 elaborati  cartografici,  ha presentato un’offerta 
offerta pari a € 1.500,00 oltre il 4% per oneri previdenziali ed € 2,00 per imposta di  
bollo,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.562,00#,  senza  applicazione  dell’IVA  e 
ritenuta  d’acconto  IRPEF ai  sensi  dell’art.  1,  commi  da  58  a  67,  Legge 190/2014 
relativa al regime forfettario;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici  e Manutenzioni n. 
161  del  04.03.2022  con  la  quale  veniva  affidato  l'incarico  per  la 
creazione/aggiornamento e gestione della cartografia GIS del Piano di Protezione Civile 
comunale  a  favore  dell’Arch.  Martina  Giugliano  con  studio  in  Via  Santa  Lucia,6  a 
Siamanna (OR), per l’importo di € 1.562,00 con imputazione sul cap. 4502 “Spese per 
servizi di protezione civile”- imp. 2772/2020, sub imp. 23/2022;

Dato atto  che,  considerata la mole di  informazioni  contenute nei  singoli  elaborati 
cartografici previsti, si è rilevata la necessità di implementare la cartografia al fine di 
poter  evidenziare  maggiormente  gli  scenari  relativi  al  modello  d'intervento  da 
adottarsi;

Considerato che  è  ancora  disponibile  nel  capitolo  4502  bilancio  2022  la  somma 
residua di € 404,64;

Ritenuto  possibile  pertanto  implementare  la  cartografia  con  almeno  2  ulteriori 
elaborati grafici rispetto a quelli inizialmente previsti;

Valutato  che secondo le  clausole negoziali  essenziali  dell’incarico contenute nella 
lettera di richiesta dell’offerta, l’importo stimato per l'implementazione della suddetta 
cartografia ammonta a circa € 400,00;

Ritenuto pertanto  di  poter  procedere  all’adeguamento  dell’incarico  di 
creazione/aggiornamento e della cartografia del piano di protezione civile comunale a 
favore dell’Arch. Martina Giugliano con studio in Via Santa Lucia,6 a Siamanna (OR), 
per un ulteriore importo pari a € 400,00 a valere sul cap. 4502 “Spese per servizi di 
protezione civile”- Imp. 2772 Bilancio 2020;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/10 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 
codice identificativo di gara : CIG: [ZA23009BEF]

Visto  altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento/istruttore, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

Inteso procedere in merito

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di  procedere all’adeguamento dell’incarico  per  l’implementazione  della 
cartografia GIS del Piano di Protezione Civile Comunale a favore dell’Arch. Martina 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Giugliano con studio in Via Santa Lucia,6  a  Siamanna  (OR),  per  un  importo 
aggiuntivo di € 400,00 con imputazione sul cap. 4502 “Spese  per  servizi  di 
protezione civile”- imp. 2772 - Bilancio 2020;

3. Di dare atto che l’aggiudicazione a favore del professionista diverrà efficace, 
ai sensi dell’art.32 comma  7  del  D.Lgs.  n.50/2016,  a  seguito  della  verifica  dei 
requisiti di legge;

4. Di impegnare  a favore del Arch. Martina Giugliano con studio in Via Santa 
Lucia n.6 - Siamanna ( OR) - P.IVA 01226260956, l'ulteriore somma di € 400,00 con 
imputazione secondo lo schema seguente:

Miss Prog Tit. Macroagg Esercizi
o

cap/imp Importo codice  piano  conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

11 01
2022

4502/277
2 € 400,00 1.03.02.99 999

 

5. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2022
€ 400,00

2023
€ 400,00

 

6. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla 
G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

8. Di  dare  atto, altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente incarico, ai sensi dell’art. 3 comma 
8 della legge 13.08.2010 n. 136;

9. Di dare atto che :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n.6 del 21/01/2021 e pubblicato sul sito 
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

· L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

10. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

11. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  del 
patto di stabilità interno;

12. Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento 
è ZA23009BEF;

13. Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia  di 
normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante 

presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente 
dedicato per commessa pubblica;

14. Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, 
comporta la risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

15. Di dare atto che :
· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
· L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti;

16. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PALA ALESSANDRA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	Inteso procedere in merito
	D E T E R M I N A

